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Register

över de av bevillningsutskottet vid 1937 års lagtima riksdag avgivna 
betänkanden och memorial.

A.

Nr å betänk, 
eller mern.

Accis d silke:
ang. befrielse för Aktiebolaget svenskt konstsilke från erläggan­

de av accis för ett parti konstsilkeavfall........................................
Alkoholhaltiga preparat:

ang. upphävande av 18 § 1 inom. andra stycket förordningen ang. 
vissa alkoholhaltiga preparat m. m. (i anledning av minskad an­
vändning av frihetsstraff såsom förvandlingsstraff för böter) .. 

Arvsskatt:
ang. ändring av 49 § förordningen om arvsskatt och skatt för gåva

(avseende restitution av sådan skatt) ...................................... ..
ang. ändring av 19 § förordningen om arvsskatt och skatt för gåva 

(avseende sådana testaments- och gåvotagare, som kunna be­
traktas såsom trotjänare) ..................................................................

Se även Avtal.
Automobilslcatt:

ang. ändringar i fråga örn skatten å automobilgummiringar .... 
Avtal:

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Ungern för undvi­
kande av dubbelbeskattning (avseende direkta skatter och arvs­
skatt) ................................................................................•••■..'.........

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Frankrike för und­
vikande av dubbelbeskattning och för ömsesidig handräckning
beträffande direkta skatter och arvsskatt ....................................

Se även överenskommelse.

B.
Bensin:

äng. upphävande av 12 § andra stycket förordningen om särskild 
skatt å bensin och motorsprit (i anledning av minskad använd­
ning av frihetsstraff såsom förvandlingsstraff för böter) ......

ang. ändrad lydelse av 3 § 3 mom. och 4 § förordningen om sär­
skild skatt å bensin och motorsprit (i anledning av ändrad ställ­
ning för kontrollstyrelsen i räkenskapshänseende) ...................

Se även Motorsprit.
Bevillning:

ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1937/1938 ...........
Brännvinstillverkning:

om upphävande av 46 § 3 mom. förordningen ang. tillverkning och 
beskattning av brännvin (i anledning av minskad användning
av frihetsstraff såsom förvandlingsstraff för böter) ...................
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Nr å betänk, 
eller mern.

om ändrad lydelse av 29 § förordningen ang. tillverkning och be­
skattning av brännvin (i anledning av ändrad ställning för kon­
trollstyrelsen i räkenskapshänseende) ............................................. 20

Dubbelbeskattning: 
Se Avtal.

D.

E.

Ersättning:
ang. ersättning åt av utskottet vid behandling av vissa ärenden an­

litade biträden ................................................................................... 37
Extra inkomst- och förmögenhetsskatt:

Se Inkomst- och förmögenhetsskatt.

F.

Fastighetstaxering:
ang. fråga om uppskov med 1938 års allmänna fastighetstaxering 27 
ang. instruktion för värdering av skogsmark och växande skog vid

taxering av fastighet ........................................................................... 27
Se även Kommunalskatt och Fastighetstaxering. 

Fodermjöl:
Se Oljekakor.

Fondpapper:
Se Stämpelavgifter.

Förmögenhetsskatt:
Se Inkomst- och förmögenhetsskatt.

G.

Gummiringsskatt:
Se Automobilskatt.

H.

Hummer:
Se Importförbud.

I.
Importförbud:

örn importförbud under viss tid för orensad makrill .................. 13
om viss utsträckning av tiden för importförbud beträffande hum­

mer ..........................................  13
Inkomst- och förmögenhetsskatt:

ang. större frihet till avskrivningar i beskattningsavseende å in­
dustrifastigheter ................................................................................... 9
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äng. ändrad lydelse av 7 § förordningen om statlig inkomst- och 
förmögenhetsskatt (avseende aktiebolags pensions- och andra
personalstiftelser) ............................................................................... 29

ang. skattefrihet för icke erkända arbetslöshetskassor och andra
sociala hjälpfonder ............................................................................... 30

om extra inkomst- och förmögenhetsskatt för år 1937 ................... 39
om särskild skatt å förmögenhet för år 1937 .................................... 40
örn inkomst- och förmögenhetsskattens grundbelopp för år 1937 .. 41

K.
Kommunalskatt:

ang. större frihet till avskrivningar i beskattningsavseende å in­
dustrifastigheter ......................................................................................... 9

om ändring i vissa delar av kommunalskattelagen (avseende 
skattefrihet för såsom naturminnesmärken fridlysta områden, 
särskilt maskinvärde, allmän fastighetstaxering år 1938, värde­
ring av skogsmark och växande skog, värdesättning av annan 
fastighet och jordbruksfastighet, brandförsäkringsvärdets be­
tydelse för fastighetstaxeringen, taxeringen av vattenfall m. m.) 27

om ändrad lydelse av 53 § 1 mom. samt anvisningarna till 29 och 
53 §§ kommunalskattelagen (avseende aktiebolags pensions- och
andra personalstiftelser) ........................................................................... 29

ang. skattefrihet för icke erkända arbetslöshetskassor och andra
sociala hjälpfonder .................................................................................... 30

äng. bemyndigande för Kungl. Maj:t att infordra vissa uppgifter 
för prövning av frågor om ändringar i det kommunala beskatt-
ningsväsendet ............................................................................................ 33

Se även Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Pupillpension.

Nr å betänk,
eller mern.

L.
Lagf artsstämpel:

Se Stämpelavgifter.
M.

Makrill:
Se Importförbud.

Maltdrycker:
ang. upphävande av 58 § förordningen ang. tillverkning och be­

skattning av maltdrycker (i anledning av minskad användning 
av frihetsstraff såsom förvandlingsstraff för böter) ........................ 18

örn ändring i vissa delar av förordningen ang. tillverkning och be­
skattning av maltdrycker (i anledning av ändrad ställning för 
kontrollstyrelsen i räkenskapshänseende) ......................................... 20

Mantalsskrivning:
ang. förbättrad lagstiftning rörande mantalsskrivning och där­

med sammanhängande frågor .......................................................... 8
Motorsprit:

örn fortsatt uppskov med ikraftträdandet av föreskriven skatt å
motorsprit ................................................................................................. 17

Se även Bensin.
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Nr å betänk,
eller mern.

N.

Nykterhetsnämnd:
ang. vissa föreskrifter i avseende å nykterhetsnämnd (i samband

med ny förordning ang. försäljning av rusdrycker) ................... 28

O.

Oljekakor:
ang. ändrad lydelse av 8 § förordningen örn skatt å oljekakor och 

vissa slag av fodermjöl (i anledning av ändrad ställning för
kontrollstyrelsen i räkenskapshänseende) .................................... 20

Omsättningsskatt:
Se Spritdrycker och Vin.

P.

Pensionsavgift:
Se Ränta.

Postavgifter:
ang. bemyndigande för Kungl. Majit att besluta i fråga om vissa

postavgifter ............................................................................................ 1
om sänkning av lokalportot för brev (från 10 till 5 öre) ............... 16
ang. ändring av gällande bestämmelser om brevbefordran mot

lokalporto ................................................................................................... 16
Pupillpension:

ang. beräkning i vissa fall av skattepliktig intäkt på grund av pu­
pillpension från staten .......................................................................... 29

R.

Restitution:
Se Ränta.

Rusdrycker:
Se Spritdrycker och Vin.

Ränta:
om tillägg till förordningen ang. rätt till ränta vid restitution av 

utskylder m. m. (avseende att ränta ej skall utgå vid återbetal­
ning av pensionsavgift enligt lagen om folkpensionering) .... 12

S.

Socker:
ang. åtgärder till sockerbetsodlingens uppehållande (fortsatt gil­

tighet av 1936 års sockerreglering) ................................................. 4
Spritdrycker:

ang. omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker (fort­
satt tillämpning av gällande förordning jämte vissa ändringar 
i anledning av ändrad ställning för kontrollstyrelsen i räken­
skapshänseende) .................................................................................... 21
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om upphävande av 32 § 1 mom. andra stycket förordningen ang. 
handel med skattefri sprit (i anledning av minskad användning
av frihetsstraff såsom förvandlingsstraff för böter) ............... 18

örn ny förordning ang. försäljning av rusdrycker............................ 28
Spritsmuggling:

Se överenskommelse.
Stämpelavgifter:

om stämpelavgift vid köp och byte av fondpapper (bemyndigande
för Kungl. Majit att höja fondstämpeln) ......................................... 26

om stämpelfrihet för expeditioner i ärenden ang. aktiebolagens
pensions- och andra personalstiftelser............................................. 31

om ändring i vissa delar av förordningen ang. stämpelavgiften 
(avseende stämpelavgift för expeditioner i lagsöknings- och 
handräckningsmål samt bevis ang. godkännande av nytt släkt­
namn, stämpelfrihet för bevis örn familjepension m. m. samt
åsättande av inteckningskontrollstämpel i visst fall) ............... 32

om befrielse för nykterhetsnämnder och alkoholistanstalter från
skyldighet att erlägga stämpelavgift................................................. 32

om kontroll över lagfartsstämpels erläggande ................................ 32

T.
Taxering:

om ändring av 123 § och 124 § 1 mom. taxeringsförordningen
(ang. rättelse i felaktig taxering) ..................................................... 23

om ändring av 8 § 3 mom. och 17 § 1 mom. taxeringsförord- 
ningen (avseende sammansättning av taxeringsnämnd samt
uppgifter i allmän fastighetsdeklaration) .................................... 27

om ändrad lydelse av 56 § taxeringsförordningen (avseende sek­
retessbestämmelserna) ...................................................................... 29

Se även Fastighetstaxering.
Tull:

ackumulatorer, transportabla, icke alkaliska, och delar därtill .. 11
ammoniumsulfat ....................................................................................... 35
appreturmedel, innehållande dextrin, stärkelse, glykos, växtslem

o. dyl........................................................................................................... 25
bensylalkohol, avsedd uteslutande för tillverkning av s. k. sten-

ciler ......................................................................................................... 5
dextrin och stärkelseklister...................................................................... 25
druv- och stärkelsesocker ...................................................................... 25
fajansvaror för hushållsbruk .............................................................. 35
färglådor utan tillbehör.......................................................................... 34
fönster- och spegelglas samt arbeten därav........................................ 35
glykos ........................................................................................................ 25
handskar, delar till ................................................................................... 34
hattar, andra än herrhattar .................................................................. 35
hummer och andra skaldjur .................................................................. 13
höftgördlar ................................................................................................ 34
högohmsmotstånd ................................................................................... 5
jodsprit ........................................................................................................ 34
kaffe ............................................................................................................. 7

Nr å betänk,
eller mern.
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Nr å betänk,
eller mern.

konserveringsmedel för trä och textilvaror (bestående av stenkols-
tjäroljor, försatta med tjära m. m.) ................................................. 34

korseletter ................................................................................................ 34
luftfartyg, motorer till .......................................................................... 34
nikotin ........................................................................................................ 6
porslinsvaror för hushållsbruk .............................................................. 35
radiomottagningsapparater, delar till (högohmsmotstånd) ........... 5
reservoarpennor ....................................................................................... 34
skaldjur .................................................................................................... 13
skodon med yttersulor av gummi i förening med annat material 34
spillånga .................................................................................................... 13
stativstämplar och delar därtill.............................................................. 5
stärkelseklister, stärkelsesocker och stärkelsesirap ........................ 25
tennisrackets och ramar därtill.............................................................. 5
textilfilt, impregnerad............................................................................... 22
tobakspipor, vissa halvfabrikat till ..................................................... 34, 38
tofflor ........................................................................................................ 34
tryckstämplar och delar därtill (stativstämplar) ................................ 5
trävaror, bearbetade (tennisrackets och ramar därtill) ................... 5
trävaror, bearbetade (ämnen till tobakspipor) ................................ 38
vindruvor ................................................................................................ 35

örn ändrad lydelse av 5 § och 8 § 1 mom. tulltaxeförordningen 
(avseende rätt för resande att tullfritt disponera över medförda
radioapparater och grammofoner m. m.) .................................... 15

ang. rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift........................ 19
ang. Kungl. Maj:ts befogenhet att utan särskilt medgivande av 

riksdagen sänka eller borttaga tullar (i penningpolitiskt syfte) 26
ang. rätt för Kungl. Majit att åsätta fajansvaror för hushållsbruk

särskild tilläggstull ............................................................................... 35

Utskylder: 
Se Ränta.

U.

V.
Vin:

ang. viss ändring av förordningen örn omsättningsskatt å inhemskt 
vin (i anledning av ändrad ställning för kontrollstyrelsen i rä-
kenskapshänseende) .......................................................................... 20

Se även Spritdrycker.

Ö.
överenskommelse:

ang. överenskommelse mellan Sverige, Estland och Finland rör.
förhindrande av spritsmuggling m. m............................................ 36

Se även Avtal.

378307. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1937.


